

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwartale miesięcznie 1,30 zł z odroczeniem przez postać 20 gr. W wypadkach nieopłacalności, przy wstąpieniu przedsiębiorstwa, siołanki pracy, przerwanie lub zmianie, otrzymujemy nie ma prawa żądać pozostałości dotychczas płaconej, lub gwaranta osoby abonenta. Za datę ogłoszenia, redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lam.) 10 gr. za reklamy na str. 3-lam. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo, w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Sroda Fryderyka
Czwartek Tomasa.
Piątek Bl. Wincentego.

Dziś wschód słońca, o godz. 5,25 zach. 12,44
Jutro „ „ „ 6,38 „ 16,53
Dziś „ księżycy „ 12,33 — „ 5,32

Nr. 29

Wąbrzeźno, czwartek 7 marca 1929 r.

Rok IX

Najcięższy cios dla demagogji P.P.S.

W przeddzień rozpoczęcia w Sejmie dyskusji konstytucyjnej Rada Ministrów uchwaliła projekt „Ustawy o ubezpieczeniach społecznych dla robotników”. Opinia publiczna, której uwaga zwrócona i pochłonięta była sprawą Konstytucji nie wykażała zrazu żywszego zainteresowania dla doniosłej ustawy społecznej.

Ustawa ta przede wszystkim daje robotnikom w b. zaborach austriackim i rosyjskim ubezpieczenie na wypadek inwalidztwa i starości, a wdowom i sierotom zapewnienie po śmierci ich żywicieli środki do egzystencji.

W b. zaborze pruskim z Górnym Śląskiem, niedostateczne obecnie renty mają według motywów i tekstu projektu ulec podwyżce.

Ani jedna reforma społeczna nie cieszy się wśród warstw robotniczych tak wielką popularnością i tak niecierpliwie nie była oczekiwana, jak ubezpieczenia niezdolnych do pracy, starców, wdów i sierot. Od czasu dekretu o godzinach pracy data wniesienia do Sejmu projektu ubezpieczeń jest najważniejszym momentem w rozwoju ustawodawstwa socjalnego w Polsce.

Nie wdawając na tem miejscu w omówienie rządowego projektu, w którym przed ostatecznym zredagowaniem uwzględniono żądanie i uwagi związków zawodowych i zrzeszeń przemysłowców, należy zaznaczyć, iż wprowadzenie w życie ubezpieczeń dla mas robotniczych będzie głębokim przeżyciem nieopozbawionem konsekwencji w nastrojach politycznych tychże mas.

W spodziewanych zmianach, jakie muszą zająć skutek realizacji projektu w psychice i poglądach robotniczych, tkwi klucz do zrozumienia tej napozór zadziwiającej, chłodnej rezerwy, z jaką t. zw. partje robotnicze, a przede wszystkim P. P. S. spotkały wiadomość, iż projekt ubezpieczeń wszedł na drogę ustawodawczą.

Już w szybkim tempie wprowadzone r. ub. ubezpieczenia dla pracowników umysłowych, którym moc obowiązującą nadał dekret Prezydenta Rzeczypospolitej a nie ustawa sejmowa, było ciężką porażką dla lewicy miast. Nastroje polityczne ostatniego (styczeniowego r. b.) kongresu pracowników umysłowych były choć spóźnioną, ale pogładową nauką, jak konkretna inicjatywa rządu przeważa demagogję partyjników.

Ale został się jeszcze dla demagogji wdzięczniejszy teren robotniczy.

Projekt ubezpieczeń robotniczych socjalistom był znany. Wiadomo było, iż podwyższa świadczenia socjalne w b. zaborach austriackim i rosyjskim z 9 do 12 proc. robocizny. W sferach P. P. S. jednakże uważano, iż przemysłowcy do uchwalenia nowego projektu, który podwyższa jednocześnie robociznę o 3 proc., nie dopuszczają, a rząd wobec groźby ruiny wielu przedsiębiorstw nie zdecydował się na wniesienie projektu do ciał ustawodawczych. Nie wierząc w realizację projektu P. P. S. jednocześnie realizacji tej bała się. Na listopadowym kongresie P. P. S. w Sosnowcu poseł Lieberman, mówiąc o możliwości wniesienia projektu, kwalifikował zgóry ten krok rządu, jako „manewr Bismarka”. W tem powiedzeniu poseł Lieberman zdradził właściwe intencje swej partji, która uczestnicząc, lub silny mając wpływ na przedmawiającego rządu, nie może się z tych czasów pochłubić umiarkowaniem choćby dorobkiem w dziedzinie reformy społecznej.

Z chwilą zatwierdzenia przez Radę Ministrów projektu ubezpieczeń, działalność PPS. staje się utrudnioną. Frazesy pp. Niedziałkowskich i Diamandów o „obszarniczo - kapitalistycznym rządzie Piłsudskiego” dziwnie prędko tracą świeżość i rumieńce wobec łańcucha rzeczywistych i namacal-

nych korzyści, jakie od rządów pomajowych zyskała klasa robotnicza. Demagogja stanie się nieprzekonywująca wobec bliskiego terminu całkowitej rozbudowy ubezpieczeń społecznych.

Reforma ubezpieczeń jest najcięższym, choć nie ostatnim zapewne ciosem jaki działalność rządu zadała partyjnictwu z pod znaku PPS., na jej

najbardziej obronnym terenie, bo w psychice i nastrojach mas robotniczych.

I kłamliwe a spóźnione przechwałki „Robotnika” o rzekomych dla reformy tej zasługach PPS. w niczem już nie będą mogły osłabić wrażenia, jakie w umysłach robotników wprowadzenie ubezpieczeń pozostawi.

Liga Narodów rozpoczęła obrady.

Genewa, 4. III. Rada Ligi Narodów na wniosek rządów węgierskiego i rumuńskiego postanowiła przesunąć omówienie konfliktu w sprawie optantów na sesję czerwcową Rady, ponieważ trwają jeszcze rokowania pomiędzy obu krajami, zmierzające do ostatecznego rozstrzygnięcia zatargu. Następnie Rada wysłuchała sprawozdania min. spraw zagr. Finlandji Prokope o pracach w 14-jej sesji komisji mandatowej. Chamberlain zawiadomił Radę, że rząd angielski mógłby przedstawić nowy traktat pomiędzy Anglią i Irakiem dopiero na przyszłej sesji, ponieważ rokowania dotyczące rewizji finansowych i wojskowych klauzul tego traktatu jeszcze trwają. Sprawozdanie min. Prokope zostało przyjęte.

Z kolei na wniosek Stresemanna Rada postanowiła zwołać na dzień 6 maja do Genewy sesję Rady gospodarczej Ligi Narodów. W dalszym ciągu obrad Rada przyjęła sprawozdanie, dotyczące

międzynarodowej konferencji w sprawie statystyki gospodarczej i dała wyraz żądaniu, aby w drodze oficjalnej lub półoficjalnych narad dokonano porównania odpowiednich statystyk poszczególnych krajów w celu ułatwienia prac porównawczych w tej dziedzinie na gruncie międzynarodowym. Następnie Rada przyjęła raport w sprawie ilości ratyfikowanych konwencji i układów, które zostały zawarte pod auspicjami Ligi Narodów, w związku z czem przedstawiciele Niemiec i Polski oznajmili, że parlamenty ich krajów zamierzają właśnie ratyfikować konwencję w sprawie zakazu używania w czasie wojny gazów trujących.

Wreszcie Rada mianowała komitet 5-ciu, złożony z prawników, który ma za zadanie zbadać, czy należy uwzględnić prośbę Litwy o dopuszczenie jej przedstawiciela do udziału w obradach nad sprawą ochrony mniejszości.

= + =

Lewica złożyła w Sejmie nowy projekt zmiany konstytucji.

Warszawa, 6. 3. Do łaski marszałkowskiej Sejmu wpłynął projekt zmiany konstytucji trzech stronnictw lewicowych: P. P. S., Wyzwolenia i Stronni-

ctwa Chłopskiego. Treść projektu będzie dziś ogłoszona.

—XX—

Straszliwy huragan we Francji i we Włoszech.

Gwałtowny huragan wyrządził znaczne szkody w całej okolicy. W Arles wichura zniszczyła kopułę teatru, zwała liczne rusztowania, zerwała wiele dachów i poczyniła rozmaite spustoszenia w szeregu miejscowości w dolinie Rodanu. Skutkiem huraganu pociągi przychodziły ze znacznym opóźnieniem.

Nad północną i środkową częścią kraju przeciągnął huragan, który poczynił znaczne szkody na liniach tramwajów elektrycznych i przerwał w wielu miejscach komunikację telefoniczną i telegraficzną. Na wielu drogach ruch jest utrudniony, gdyż Ulice Triestu opustoszały zupełnie. Żegluga została całkowicie przerwana.

na jezdnię zważyło się wiele drzew, połamanych przez burzę.

Donoszą z Triestu, że miasto zostało nawiedzono przez huragan, którego szybkość wynosiła przeciętnie 160 klm. na godzinę. Siła wiatru była tak wielka że jeden z wagonów tramwajowych został przewrócony.

Jedna osoba odniosła poważne obrażenia. Jugosłowiański parowiec towarowy „Dubresca” został zerwany z kotwicy i zaniesiony przez burzę aż do Citta Nova.

—XX—

Front polsko - niemiecki w chwili Odrodzenia Polski.

Z ziem zachodnich, zagrabionych nam w rozbiorach przez Prusy nie wszystkie już weszły w skład odrodzonej Ojczyzny. Cenne skrawki Poznańskiego i Pomorza, Warmja, Mazury i Powiśle oraz Śląsk Opolski — tereny z blisko milionową tubylczą ludnością polską pozostały pod panowaniem pruskim. Ale i w granicach naszego państwa długa, półtorawiekowa niewola z konieczności pozostawić musiała swoje ślady. Wyrażały się one przede wszystkim w silnie mieszanym składzie ludnościowym. I tak żywił niemiecki liczył na Pomorzu około 43 proc., w Poznańskim ca 35 proc., na Śląsku około 31 proc. ogółu ludności. Najwięcej stosunkowo zniemczone były miasta. Ale trzeba zważyć, że w olbrzymiej przewadze była to ludność napływowa, nie miejscowa. Z drugiej strony żywił niemiecki posiadał, dzięki stu pięćdziesięcioletniej polityce eksterminacyjnej bar dzo poważną część, jeśli nie przewagę własności ziemskiej: w Poznańskim posiadali Niemcy bezmała 50 proc. wielkiej własności ziemskiej, na Pomorzu 80 proc. a na G. Śląsku olbrzymie latyfun-

dja magnatów niemieckich przygniatały przewagę przeszło 90 proc. w zupełności kilka zaledwie drobnych majątków polskich. Pozostały wreszcie jeszcze ślady pewnej niewielkiej, ale zawsze dotkliwej zależności duchowej niektórych warstw i stanów od okręgu kultury niemieckiej.

Te ślady należało czemprędzej usunąć. Było to nie tylko postulatem dziejowej sprawiedliwości, ale równocześnie kategorię politycznym nakazem instytutu samozachowawczego. Bo oto już od samej chwili podpisania traktatów pokojowych rozpoczęło społeczeństwo a wnet i rząd niemiecki zajął walkę o rewindykację ziem, które oddać musiało Polsce. Wewnątrz Rzeszy utrzymuje się w napięciu nastroje odwetowe i czyni tajne zbrojenia; na terenie międzynarodowym urabia się opinję miarodajnych czynników ciągłą, niestrudzoną propagandą; wewnątrz granic państwa polskiego prowadzi się podstępna, podjazdową pracę antypaństwową.

Nie wahamy się powiedzieć, że ta praca znajduje gorliwych zwolenników w poważnej części ży-

KINO SŁONCE

Hotel pod „Białym Orłem“

Chcesz-li na jawie snuć marzeń nić
Do kina „Słońce“ w tę pędy idź.
Tam najpiękniejszych zażyjesz złud,
Bo co film nowy — to nowy cud.

Dzisiaj poraz ostatni
Panienka w jedwabnych pończoszkach
Podwójny program
W czwartek i piątek, dn. 7 i 8 marca
podziwiać będziemy potężne
arcydzieło zakrojone na te-
macie niezapomnianego dotąd
sławnego „Czerwonego Kor-
sacza“ potężne arcydzieło z
niezrównanym artystą filmo-
wym **ROD LA ROCQUE** pt.

CZERWONY PIRAT

Film, który trzyma widza od począt-
ku do końca w największym napię-
ciu. — WIELKA BITWA MORSKA
— wieńczy końcową scenę.

NADPROGRAM **Charlie Chaplin jako bokser** — komedia w 6 wielkich aktach. Humor
i śmiech bez końca. Najnowsze tygodniki!

Następny program **NIEPOTRZEBNY CZŁOWIEK**

Przetarg przymusowy.

W dniach niżej określonych sprzedawać będzie egzekutor powiatowy przy Pow. Kasie Chorych w Wąbrzeźnie, na pokrycie zaległych składek ubezpiecz. najczęściej dającym za natychmiastową zapłatę gotówką u wymienionych poniżej:

1. Szulszajt Szejndel Binz Golub	14. 3. 29 o godz. 11 przed poł.	dwa płaszcze męskie
2. Laskowski W. Golub	14. 3. 29 o godz. 11,30 przed poł.	maszyna do szycia
3. A. H. Kohn Golub	14. 3. 29 o godz. 12 w południe	jednego konia wałach.
4. Cwierdziński Stan. Lisewo pod Golubiem	14. 3. 29 o godz. 14 po poł.	200 kg. żyta
5. Angowski Wąbrzeźno	15. 3. 29 o godz. 12 w południe	kanapę czerwony plusz
6. Nitz Reinhold Wąbrzeźno	15. 3. 29 o godz. 11 przed połud.	maszynę do szycia i biurko

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

OGŁOSZENIE

PRZETARG PRZYMUSOWY

Nieruchomość położona w Wąbrzeźnie przy dworcu kolejowym składająca się z: karczemny, zajazdu, chlewu i stodoły roli i łąki obszaru 1,53,31 ha 4,29 talarów czystego dochodu jako podstawy podatku gruntowego oraz 1018 zł. wartości użytkowej budynków i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Wąbrzeźno, karta 776 na imię Jana i Weroniki z Brzostkiewiczów małżonków Przybylskich w Wąbrzeźnie zostanie dnia 25 maja 1929 o godzinie 10 przed połud. wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój Nr. 2.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, dnia 17 stycznia 1929 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grunt. uwidoczn., aby się z nimi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te u prawdopodobnie, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rozszczeniu wierzycieli i innych prawach.

Zaleca się 2 tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do protokołu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybycia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Wąbrzeźno, dnia 4 lutego 1929 r.

Sąd Grodzki

Przetarg przymusowy

We wtorek, dnia 12 marca 1929 r. o godz. 10 przed południem sprzedawać będzie najczęściej dającym za natychmiastową zapłatę gotówką obok kościoła ewangelickiego

i zegar salonowy, i kanapa, i umywalka z płytą marmurową, i lustro, i komplet mebli koszykowych, i komplet do umywalki, i para kantar. i zegar, i stół, 2 worki żytniej mąki (200 kg.), i maszyna do pisania (Continental).

MIEJSKI URZĄD EGZEKUCYJNY
Schwarz, burmistrz.

Przetarg przymusowy

Dnia 8. 3. 1929 r. godz. 10 przed poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najczęściej dającym za gotówkę przy kościele ewangelickim
i lustro

Główczewski, kom. sad. w Wąbrzeźnie

Przetarg przymusowy

Dnia 8. 3. 29 r. o godz. 1 po poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najczęściej dającym za gotówkę u p. Antoniego Welca w Wąbrzeźnie wyb. pod gł. dworzec
i krowę czarno białą

Główczewski, komornik sąd. Wąbrzeźno

Przetarg przymusowy

Dnia 8. 3. 29 r. o godz. 10.30 przed poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najczęściej dającym za gotówkę u p. Fr. Wrzeszczyńskiego w Wąbrzeźnie

i pokój jadalny składający się z 1 bufetu, 1 kredensu, 1 kanapy. i stołu rozkładanego i 4 krzesel oraz 1 gramofon z szafą, 1 biurko męskie i 1 fortepian.

Główczewski kom. sąd. w Wąbrzeźnie

Przetarg przymusowy

Dnia 8. 3. 29 r. o godz. 8,30 przed poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najczęściej dającym za gotówkę

i płaszcz zimowy

Zbiórka reflektantów w moim biurze przy ulicy Hallera nr. 10.

Główczewski, komornik sądowy Wąbrzeźno

Przetarg przymusowy

Dnia 8. 3. 29 r. o godz. 9 przed poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najczęściej dającym za gotówkę przy kościele ewangelickim w Wąbrzeźnie

i bufet i 1 biurko

Główczewski, kom. sąd. w Wąbrz.

Przetarg przymusowy

Dnia 9. 3. 29 r. o godz. 10 przed p. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najczęściej dającym za gotówkę u p. Jonatha Dethera w Uciężu

i maszynę do szycia

Główczewski, kom. sąd. Wąbrzeźno

Ostrzeżenie.

Niniejszem zawiadamiam powtórnie, że dla **Artura Marquarta nieuznanę żadnych weksli**, albowiem tenże dał w obieg fałszowane weksle

PAUL FELSKE, Szczyplinki

Kupuję stale wszelkie surowe skóry

oraz skóry od wydry, kuny, lisa, tchórza i końskie włosy
— po najwyższych cenach dziennych —
FELIKS WIŚNIEWSKI
Tel. 138 obok apteki Tel. 138

Rozpowszechniajcie GŁOS WĄBRZESKI

POKOJU

z utrzymaniem lub bez
poszukuje na 10 dni

dla żony i trojga dzieci w okol. Kasy Chorych
Inż. KOWALSKI
Szkoła Rol. Hod.
Dębowałaka

Uczciwa

DZIEWCZYNA

potrzebna od zaraz lub 15. III. Zgłoszenia
RYNEK nr. 28.
skład cygar.

Stelmacha

dobrego majstra z zacięciem poszukuje od 1. kwietnia br.

Maj. Fryd. ychowo
poczta Kowalewo
powiat Wąbrzeźno

Trumny

w wielkim wyborze stale na składzie

BARYLSKI
KOLEJOWA 4

Reklama

jest dźwignią handlu i przemysłu!

Stemple kauczukowe

i metalowe każdej wielkości i formatu po najtańszych cenach poleca

Głos Wąbrzeski
Wąbrzeźno

«KINO-TEATR» DWÓR WĄBRZESKI

Tylko jeden raz

ITO
w czwartek, 7 bm.
tylko o godz. 8 wiecz.

DZIS DWA SZLAGIERY RAZEM 20 AKTÓW!

WIEŁKIE DZIEŁO FILMOWE

DO CZEGO TESKNI KOBIETA

(Z Y C I E)

Wspaniały dramat erotyczny w 10-ciu aktach.
Główne role odtwarzają wybitni artyści teatru w Moskwie
„Pepewa“ - Czernowa“
„Ktorow“ - „Zyliński“

NOWOŚĆ

Kobiety, wino, śpiew

w 10 aktach. :-: W rolach głównych słynna
ASTA NIELSEN :-: **GUSTAW FROLICH**
największy tragik oraz
KARMEN BONI słynna bohaterka filmu
„NIEWOLNICA SZANGHAJU“

NADPROGRAM **NADPROGRAM**